paradigma, atis, n. — (gr.) príklad, vzor, ukážka; Dum quis magister fieri desiderat, debet prius artis suae paradigma vulgo maysterstuk facere tale, quale illi a ceha praescriptum fuerit: 1749, Libri Regii, 41, 323

paradisus, i, m. — raj; Extra ipsum paradysum positi sunt refecti et deposita sarcina camelorum: 1225, CDSI I, 218; Adam quidem ... dignitatum sublimitatem perdidit ac mansionem paradisi: De instit. morum, 620; *pomum paradisi* rajské jablko; Arbusculae pomorum paradisi majores fructus ferentes: 1755, UC 149:32

parafernum p. **paraphernum**

paragraphum, i, n. — paragraf; Omnia munimenta ... in omnibus eorum tenoribus, passibus, capitulis, conditionibus, clausulis et paragraphis ... confirmamus praesenti privilegio nostro confirmatorio: 1578, SUPPLEMENTUM II, 452

paralysis (**paralisis**), is, f. — ochrnutie, obma, paralýza, nehybnosť, nevládnosť; Petrus filius Herch ... morbo paralisi depressus in vectigali residendo: 1316, RDSI II, 76

paralyticus (**paraliticus**), i, m. — človek postihnutý ochrnutím, paralýzou, paralytik; Claudi quoque et muti surdique et paralitici variis langworibus diuturno tempore attriti ... a suis sunt infirmitatibus liberati: Legenda S. Ladislai, 526

paramentum, i, n. — **1.** výstroj, súprava, náčinie, ozdobné rúcho nosené pri (liturgických)

slávnostiach; Strigoniensi archiepiscopo ad coronationis Karoli Hungariae regis ... ante altare stante parato et Colocensi archiepiscopo ... regalia paramenta, ut moris est, supra altare ipsum preparantibus: 1309, RDSI I, 293; Dictae ecclesiae praepositus ... de antiqua consuetudine in die Cenae Domini, ante missam in majori porta dictae ecclesiae indutus paramentis convenientibus: 1472, ANALECTA I, 344; **2.** zásoba

paraphernalis (parafernalis), e — (gr.) týkajúci sa svadobného daru; *res parafernales* dar, ktorý sa okrem vena dával neveste pri príležitosti svadby zo strany budúceho manžela alebo jej rodičov, prípadne súrodencov; Ratione dotis et rerum parafernaliū filiae suae: 1249, CDSI II, 226; Paraphernales ... res dicimus: omnia bona mobilia, quae mulieri aut per maritum aut parentes vel fratres sive etiam alios quoscunque tempore solennitatis nuptiarum aut desponsationis vel subarationis ejus dantur: TRIPART. I, 174

paraphernum (parafernum), i, n. — (gr.) dar odovzdávaný neveste pri príležitosti sobáša, svadobný dar; Assignacionem porcionis pro paraferno et quarta prenotatis dicte relicte et filiabus suis ipsos nobiles de Ruska ... per censuram ecclesiasticam compellatis: 1317, DL 83175; Conjugem ... nostram ... cum summa dotis et paraphernorum 70 millium florenorum ... nobis in matrimonium dederunt: 1540, ANALECTA I, 165

Parasceve (Parasceve) neskl. — (gr.) Veľká Noc, Veľký Piatok; Item tribus vicibus munera prestentur de quolibet laneo, scilicet in Parasceue Domini, in Pentecostes, et in Nativitate Domini: 1330-1340, DL 45 531; [Datum] feria sexta in Parasceve: 1424, DL 13504

paratio (paracio), onis, f. — príprava, vyhotovovanie, zhotovovanie; Nos vero ... considerantes ... servitia ipsius magistri Petri, quae idem nobis ... in conservatione castris Scepsiensis et in sculptione, fabricatione seu paratione praesentis sigilli nostri authentici exhibuit et impendit: 1331, DF 272 873

parator, oris, m. — **1.** zhotovovateľ, vyhotovovateľ, výrobca; Quedam vinea in forestam redacta domine relicte condam paratoris lacerum: 1390, DL 7556; **2.**

zriadovateľ, ustanovovateľ; Introivit ergo [i.e. in Hungariam] ... Deodatus de comitibus Sancti Seuerini de Apulia, qui fundator extitit monasterii de Tata et parator: Compositio saec. XIV., 295

paratus, a, um (vl. part. perf. pas. od *paro*) — **1.** pripravený, prichystaný; [Minatus est], quod me captivum duceret regie maiestati et me offerente, quod ire paratus sum et docere, quod publicus notarius sum: 1392, DL 42529; *pecunia parata* peniaze v hotovosti, hotovosť; Cum ... pro redempcione cuiusdam possessionis ... nec haberet in ipso instanti paratam pecuniam: 1256, CDSI II, 369; **2.** vypravený, vystrojený, vyzbrojený, vybavený; Item [dedit] septem cuppas argenteas deauratas, diversis floribus paratas: 1514, DL 26838; **3.** odhodlaný, rozhodnutý **4.** oddaný; Nobili viro ... comiti Cozme ... amicitiam paratam cum desiderio cordis et affectum: 1303-1320, RDSI I, 138; **5.** ochotný

parco, ere, peperc, (temperatum) parsurus — **1.** *alci, alci rei* šetriť niekoho, niečo; Merita servitorum ... que nobis in variis legacionibus nostris ... missus proprie non consulendo quieti aut parcendo laboribus et expensis fideliter exhibuit: 1307, RDSI I, 232; Peto vos ... ut parcant michi, si quid contra eos minus iuste feci: 1517, PODMANICZKY II, 176; **2.** sporiť **3.** chrániť sa, vyhýbať sa, zdržiavať sa

parens, entis, m., f. **1.** rodič, rodička; Puer ... sinistram primi parentis viam declinans novi hominis secundum Deum creati callem incedens: Legenda S. Gerhardi, 471; [Emericus de Zapolya] futurae de se spei in ... parentis nostri oculis charissimum specimen dedit: s. a., ANALECTA I, 146; **2.** predok **3.** pl. **parentes**, um, m. **a** rodičia **b** predkovia; Item donavimus et tradidimus eidem ecclesie ... pro remedio animarum parentum nostrorum et nostro quasdam terras: 1239, CDSI II, 40; Que vos terra, qui parentes genuerunt tales gentes, tam crudeles, tam feroces, ad nocendum tam veloces: Planctus, 593; Judex Moyses Israel [et] parentes ejusdem seniculi: 1746, Conscr. Jud. Nitr.

pareo, are, ui — *alci, alci rei* **1.** poslúchať niekoho; Regiis mandatis nobis sic quemadmodum ceteris ... regnicolis parere congruit et obedire: 1371, SZTÁRAY I, 382; **2.**

poddávať sa niečomu, spravovať sa niečím, rešpektovať niečo; Mercatores omnes de vltra Rhenum aut de Francia conterminisve illis partibus aut etiam de Venetys venientes, debite pareant tributis in omnibus ipsorum mercibus, quas deportant: 1288, CDH XI, 415

pargameneus (pergameneus), a, um — pergamenový, vyhotovený z pergamenu; Benedictus ... de Pader ... exhibuit nobis literas ... privilegiales in membrana pargamenea cum cera alba sericis rubeo et virideo pendenti confectas: 1424, CDH X/6, 644

pargamenum (pergamentum), i, n. — pergamen, pergamenový list; Ipsum privilegium fuerat undis intinctum, ut rugositas seu contraccio in pargameno per intinccionem facta sophisticam ab exiliter intuencium oculis tolleret habilitatem tot falsitatum flagicia commode cognoscendi: 1245, CDSI II, 143

paries, etis, m — stena, múr; [Rex] fracturas et scissuras parietum ac tectorum perspicacibus oculis ... inspiciebat: Compositio saec. XIV, 317; In pariete ... de sua porcione quelibet pars liberam habebit turrem edificandi facultatem: 1316, RDSI II, 63; Prima meta seu signum granicierum incipiendo a contiguis parietibus seu villae ... superioris Druzbak: 1567, SUPPLEMENTUM II, 426

parietalis, e — nástenný, týkajúci sa steny, múru; Mobilia ad parochialem domum spectantia consistunt in his: ... una imago parietalis: 1773, Visit. Homon.; *meta parietalis* hranica v podobe múru, hraničný múr; Tres metae vetustae parietales, una ... Varalliensis, altera Capituli Scepusiensis et tertia ... pagi Hothkocz ex utraque parte viae, ad dictum pagum tendentis sunt factae: XVI saec., SUPPLEMENTUM II, 492

parifico, are, avi, atum — zrovnať, vyrovnáť, zrovnoprávniť, dať na rovnakú úroveň; In exsolutione tributi ... Strigoniensi ecclesiae debiti, quum ratio dissimilitudinis nulla subsit, parificamus per omnia mercatores ... omnes ... circa Rhenum: 1288, MES II, 229

pariformiter adv. — rovnako, podobne; Qui [homo wayuodalis et homo capitularis] ... nobis pariformiter retulerunt: 1511, PODMANICZKY II, 38; Vallatum in loco illo efformari non [potest], cum sit merum saxum, sepimenta quoque non valent ibidem struere, quia pali

pariformiter ad saxum incuti nequeunt: 1778, Visit. Morav.

parilis, e — rovnaký, rovný; Filii Andree et filii Jakow ... consensu ultroneo et voluntate parili ... inter se ... fecissent ordinationem: 1335, SZTÁRAY I, 100; Nobiles regni Hungarie ... certos articulos bonum statum ... regni nostri concernentes ... unanimi et parili consensu approbaverunt: 1474, DRH II, 219